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Sisäministeriö

Sisäministeriö
Poliisiosasto

Sisäministeriön lausuntopyyntö; luonnos hallituksen esitykseksi kansalaisuuden menettämisestä

PO; Lausunto

Sisäministeriö on pyytänyt 21.6.2018 sisäministeriön poliisiosaston lausuntoa

sisäministeriön luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi

kansalaisuuslain muuttamisesta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi.

Esityksessä ehdotetaan, että valtion elintärkeitä etuja vakavasti vaarantavaan

rikokseen syyllistynyt henkilö voisi menettää Suomen kansalaisuuden, jos hänellä

olisi myös jonkin toisen valtion kansalaisuus sekä riittävästi tosiasiallisia siteitä

toiseen kansalaisuusvaltioonsa. Hanke liittyy hallituksen turvapaikkapoliittiseen

toimenpideohjelmaan, jonka mukaan YK:n ja EU:n terroristijärjestöksi luokitteleman

organisaation toimintaan osallistuminen sekä matkustaminen ulkomaille

terrorismirikoksen tekemistä varten ja tällaisen matkustamisen rahoittaminen

kriminalisoidaan, minkä jälkeen säädetään mahdollisuudesta mitätöidä Suomen

kansalaisuus terrorismitoimiin osallistuneilta kaksoiskansalaisuuden omaavilta

henkilöiltä.

Ehdotuksen mukaan kansalaisuuden voisi menettää tiettyihin rikoslain 12, 13 ja 34 a

luvun mukaisiin rikoksiin syyllistymisen perusteella. Nämä rikoslain luvut sisältävät

sellaisia rikoksia, joita voidaan pitää valtion elintärkeitä etuja vakavasti vaarantavina

tekoina. Suomi voisi siten kansainvälisten velvoitteidensa rajoissa säätää

kansalaisuuden menettämisestä tällaisten rikosten perusteella. Kansalaisuuden voisi

menettää, jos henkilö olisi syyllistynyt sellaiseen maanpetos-, valtiopetos- tai

terrorismirikokseen, josta on säädetty ankarimmaksi rangaistukseksi vähintään

kahdeksan vuotta vankeutta. Lisäksi edellytyksenä kansalaisuuden menettämiselle
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olisi se, että henkilö olisi tuomittu tällaisesta rikoksesta vähintään viiden vuoden

ehdottomaan vankeusrangaistukseen. Myös sellainen henkilö, joka olisi saanut

Suomen kansalaisuuden syntyessään, voisi ehdotuksen mukaisesti menettää

kansalaisuuden, jos hänellä olisi niin paljon siteitä muuhun kansalaisuusvaltioonsa,

ettei kansalaisuuden menettäminen merkitsisi kohtuutonta puuttumista hänen

yksityis- ja perhe-elämäänsä.

Poliisiosasto pitää luonnosta hallituksen esitykseksi perusteellisena ja

hyvin valmisteltuna. Esityksellä tavoiteltava kansallinen turvallisuus sekä

terrorismin ennaltaehkäisy on poliisiosaston näkökulmasta tärkeä

tavoite, jota tulisi edistää kaikin tavoin. Se, että henkilö käyttäytyy tavalla,

joka vakavasti vaarantaa valtion elintärkeitä etuja on perusteltu syy

kansalaisuuden menettämiselle. Luonnoksessa on otettu hyvin huomioon

Suomea kansainvälisesti rajoittavat velvoitteet ja esitys on niiden

mukainen. 

Poliisiosasto kannattaa esitystä, esittäen kuitenkin, että esityksen jatkotyössä vielä 

kiinnitettäisiin huomiota kansalaisuuden poistamiseen liittyvän kokonaisharkinnan 

sisältöön ja sen laajuuteen.

Esitysluonnoksessa lähdetään oikeutetusti ja kansainvälisten velvoitteiden mukaisesti 

siitä, että kansalaisuuden poistamisesta ei saisi suhteellisuusperiaate huomioon 

ottaen tulla henkilölle kohtuutonta lisäseuraamusta. Esityksessä katsotaan, että 

päätös siitä, että henkilö menettää kansalaisuuden, olisi kohtuuton ja 

suhteellisuusperiaatteen vastainen, jos hänellä ei olisi riittävästi siteitä muuhun 

kansalaisuusvaltioonsa. Tämä periaate tulee esiin useassa kohtaa esityksessä ja se on 

kirjattu myös itse pykäläluonnokseen (KanL 33 a §).

Poliisiosaston näkemyksen mukaan edellä mainitussa pykälässä esitetty 

kokonaisharkinnan sisältö ei välttämättä kaikissa tapauksissa ole riittävä ja se voi 

yksittäistapauksessa johtaa lopputulokseen, jonka mukaan Suomen kansalaisuutta ei 

voitaisi poistaa, vaikka poistaminen olisi suhteellisuusperiaatteen mukaista eikä se 

esimerkiksi rikkoisi Euroopan ihmisoikeussopimuksen 8 artiklan mukaista oikeutta 

nauttia yksityis- ja perhe-elämän kunnioitusta.

Poliisiosasto katsoo, että harkittaessa kansalaisuuden menettämistä, asian 

kokonaisharkinnassa pitäisi olla mahdollisuus ottaa huomioon henkilön toisen 

kansalaisuusvaltion lisäksi hänen siteensä mahdolliseen pysyvään asuinvaltioonsa. 
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Käytännössä voi olla hyvin mahdollista, ettei Suomen ja jonkun muun valtion 

kansalaisella ei ole välttämättä vahvoja siteitä kumpaankaan kansalaisuusvaltioonsa 

vaan hän on esimerkiksi asunut koko ikänsä tai huomattavan osan siitä kolmannessa 

valtiossa, jossa hänen harkinnassa huomioitavat siteensä ovat. Jos Suomen 

kansalaisuuden menettäminen ei tällaisissa tapauksissa vaikuttaisi henkilön 

mahdollisuuksiin jatkaa elämäänsä hänen pysyvässä asuinvaltiossaan, päätös 

kansalaisuuden menettämisestä pitäisi pystyä tekemään, vaikka henkilöllä ei olisikaan 

mainittavia siteitä toiseen kansalaisuusvaltioonsa.

Osastopäällikkö Risto Lammi

Poliisitarkastaja Joni Länsivuori

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. Sisäministeriö 15.08.2018 
klo 10:45. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaamosta.
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